
 

Repertorio n. 28/2025 Prot n. 3163 del 08/07/2025 
 

Dipartimento di Scienze 
Area didattica 

    

 

Viale Guglielmo Marconi 446 – 00146 – Roma tel. 06 5733.6448 - didattica.scienze@uniroma3.it 

Avviso di selezione n. 1 per l’attribuzione di assegni per attività di 
tutorato, didattico integrative, propedeutiche e di recupero per l’A.A. 

2025/2026 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
 

VISTO 
l’art. 13 della legge n. 341/1990, in cui si prevede che nelle Università il tutorato è 
finalizzato a orientare e assistere gli studenti, in particolare nel primo anno, a renderli 
attivamente partecipi del processo formativo, a rimuovere gli ostacoli alla proficua 
frequenza dei corsi, anche attraverso iniziative rapportate alle necessità, alle attitudini 
e alle esigenze dei singoli;  
 

VISTO  
l’art.1, comma 1, lettera b) del D.L. n.105/2003, in cui si prevede l’assegnazione da 
parte delle Università agli studenti capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea di 
secondo livello, alle scuole di specializzazione per le professioni forensi e ai corsi di 
dottorato di ricerca, di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato di cui 
all’art.13 della L. n.341/1990, nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche 
e di recupero;  

 
VISTO  

l’art. 2 del D.M. n. 198/2003, in cui si definiscono le modalità di assegnazione dei 
suddetti assegni da parte delle Università, sulla base di criteri predeterminati dai 
competenti organi statutari, e i successivi provvedimenti ministeriali in materia;  

 
VISTE 

le deliberazioni degli organi di governo dell’Ateneo del luglio 2005, con cui si 
definiscono i suddetti criteri;  

VISTA  
la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17/4/2025, con cui si rinnova il 
progetto per il potenziamento delle attività di orientamento in itinere (tutorato) 
formulato dal Gruppo di Lavoro per l’Orientamento dell’Ateneo (GLOA) per l’a.a. 
2025/2026;  
 

VISTA  
la ripartizione tra i Dipartimenti dell’Ateneo delle ore e del relativo finanziamento, come 
stabilita dal GLOA;  

VISTA  
la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17/4/2025, in cui si assegna al 
Dipartimento di Scienze, a valere sulle risorse di bilancio di Ateneo, un importo pari ad € 
27.750,00 e che il Dipartimento potrà destinare ulteriori fondi a valere sul proprio 



 

Repertorio n. 28/2025 Prot n. 3163 del 08/07/2025 
 

Dipartimento di Scienze 
Area didattica 

    

 

Viale Guglielmo Marconi 446 – 00146 – Roma tel. 06 5733.6448 - didattica.scienze@uniroma3.it 

budget per incrementare il numero di ore per le attività di tutorato, didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero;  

VISTE  
le proposte dei Coordinatori delle Commissioni Didattiche dei Corsi di Laurea del 
Dipartimento per l’anno accademico 2025/2026;  
 

CONSIDERATA  
la necessità di procedere all’indizione di una selezione per l’attribuzione degli assegni di 
tutorato;  

DECRETA 
 

Art. 1 
 Indizione 

  
È indetta la selezione per l’attribuzione di assegni per attività di tutorato, didattico-
integrative, propedeutiche e di recupero, di cui all’allegato 1, da espletarsi nell’A.A. 
2025/2026.  
Gli assegni sono così destinati: 
 
8 ASSEGNI 
TIPOLOGIA A: supporto di tipo orientativo-amministrativo per favorire l’inserimento 
nell’ambiente universitario (ad es. interazione con gli uffici dell’Ateneo e fruizione dei relativi 
servizi, preparazione del piano di studi etc.), servizi di assistenza per gli studenti con 
disabilità.  
22 ASSEGNI 
TIPOLOGIA B: supporto allo studio e alla preparazione per gli esami di profitto: assistenza 
agli studenti per il recupero degli OFA, sostegno per l’acquisizione di idonei metodi di 
apprendimento in determinati insegnamenti ritenuti maggiormente selettivi (ad es. mediante 
esercitazioni, gruppi di studio, ripetizioni etc.).   

 
Art. 2 

Partecipanti  
 

Possono partecipare alla selezione le studentesse e gli studenti del Dipartimento di 
Scienze o di altri Dipartimenti dell’Università degli Studi di Roma Tre, iscritti nell’a.a. 
2024/2025: 

 ai corsi di dottorato di ricerca  
 ai corsi di studio (triennali o magistrali)  

Possono partecipare altresì: 

 laureati/e triennali e/o magistrali nei corsi di studio dell’Università degli 
Studi Roma Tre, entro tre anni dal conseguimento del titolo.  



 

Repertorio n. 28/2025 Prot n. 3163 del 08/07/2025 
 

Dipartimento di Scienze 
Area didattica 

    

 

Viale Guglielmo Marconi 446 – 00146 – Roma tel. 06 5733.6448 - didattica.scienze@uniroma3.it 

 
Il Dipartimento potrà attribuire al singolo assegnista uno o più assegni, individuando un 
impegno orario complessivo variabile da un minimo di 50 ore a un massimo di 400 ore 
per singolo anno accademico per gli iscritti ai corsi di laurea e di laurea magistrale. Per i 
laureati e gli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca, invece, il numero massimo di ore per 
anno accademico sarà di 500. Per gli iscritti ai corsi di dottorato l’attività potrà essere 
svolta previa autorizzazione rilasciata dall’organo di gestione del corso, 
compatibilmente con la proficua frequenza delle attività formative, ai sensi dell’art. 16, 
comma 9, del Regolamento di Ateneo dei corsi di dottorato di ricerca.  
 

Art. 3 
Presentazione della domanda – termini e modalità 

 
La domanda di partecipazione, redatta in carta libera ed in conformità ed in conformità 
allo schema allegato dovrà pervenire entro le ore 12:00 del 25 luglio 2025 all’indirizzo 
PEC (Posta Elettronica Certificata) didattica.scienze@ateneo.uniroma3.it, purché 
l’autore sia identificato ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale.  
 
Nella domanda il candidato dovrà indicare il/gli assegni per i quali intende partecipare.  
 
Alla domanda occorre allegare, pena la nullità della stessa:  

1. fotocopia documento identità con la firma del dichiarante;  
2. autocertificazione degli esami sostenuti per quanti abbiano conseguito il titolo 

(di laurea e/o laurea magistrale). 
 
Il bando con il modello di domanda e l’elenco degli assegni (Allegato 1) sono scaricabili 
sul sito del Dipartimento di Scienze https://scienze.uniroma3.it/dipartimento/bandi-e-
concorsi/ e sull’Albo Pretorio di Roma Tre 
https://www.albopretorionline.it/uniroma/alboente.aspx (Incarichi e collaborazioni).  
 
Le domande incomplete e/o pervenute a mezzo diverso da quello indicato e/o oltre il 
termine non saranno prese in considerazione.  
 

Art. 4 

Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice sarà nominata con Decreto del Direttore del Dipartimento 
e sarà composta dai Coordinatori delle Commissioni Didattiche o un loro delegato. La 
funzione di Segretario Verbalizzante sarà svolta da 1 unità del personale TAB afferente al 
Dipartimento. 

 
 



 

Repertorio n. 28/2025 Prot n. 3163 del 08/07/2025 
 

Dipartimento di Scienze 
Area didattica 

    

 

Viale Guglielmo Marconi 446 – 00146 – Roma tel. 06 5733.6448 - didattica.scienze@uniroma3.it 

Art. 5 
Criteri e requisiti per l’attribuzione degli assegni 

 
I criteri e i requisiti per l’attribuzione degli assegni sono: 
 

 per gli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca, per i titolari di dottorato di ricerca e/o 
per i titolari di laurea magistrale: 300 CFU e media dei voti ottenuti negli esami di 
profitto del corso di laurea e del corso di laurea magistrale;  

 per gli studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale: 180 CFU + numero dei CFU 
conseguiti nel corso magistrale e media dei voti ottenuti negli esami di profitto del corso 
di laurea e del corso di laurea magistrale;  

 per i laureati: 180 CFU e media dei voti ottenuti negli esami di profitto;  
 per gli studenti iscritti ai corsi di laurea: numero dei CFU conseguiti e media dei 

voti ottenuti negli esami di profitto. 
 la coerenza del curriculum del candidato con le attività disciplinari da svolgere. 
 

In caso di ex-aequo per la stessa attività messa a bando si procederà all’assegnazione 
dell’incarico al/la candidato/a con reddito ISEE inferiore.  
 

Art. 6 
Formazione delle liste di idonei e attribuzione dell’assegno 

 
La Commissione provvederà a redigere la graduatoria dei vincitori (o titolari 
dell’assegno) e degli idonei (in caso di rinunce o decadenza) in base ai criteri di cui al 
precedente articolo 5.  
L’attribuzione dell’assegno agli idonei, in ordine di graduatoria, verrà formalizzato con 
apposito atto (contratto) a firma del Direttore di Dipartimento, sottoscritto per 
accettazione dall’assegnista.  
 
La graduatoria, approvata con decreto del Direttore del Dipartimento, sarà pubblicata 
entro 7 giorni lavorativi successivi alla scadenza del bando sul sito del Dipartimento di 
Scienze (https://scienze.uniroma3.it/didattica/tutorato/) e sull’Albo Pretorio di Roma 
Tre (https://www.albopretorionline.it/uniroma/alboente.aspx - incarichi e 
collaborazioni).  

Art. 7 
 Conferimento 

  
I candidati utilmente collocati nella graduatoria di merito saranno contattati dalla 
Segreteria di Coordinamento delle attività didattiche per la firma del contratto, nel 
quale saranno indicate il numero delle ore assegnate.  Gli assegnisti, pena la 
decadenza, dovranno firmare il contratto entro la data indicata nell’e-mail di 
convocazione. Qualora entro il termine previsto rimangano assegni non accettati si 
procederà allo scorrimento della graduatoria per la copertura dei posti residui. Ove, a 
seguito dell’espletamento delle procedure di selezione e di accettazione dell’assegno, 



 

Repertorio n. 28/2025 Prot n. 3163 del 08/07/2025 
 

Dipartimento di Scienze 
Area didattica 

    

 

Viale Guglielmo Marconi 446 – 00146 – Roma tel. 06 5733.6448 - didattica.scienze@uniroma3.it 

risultino ancora posizioni vacanti per carenza di candidati utilmente inseriti nella 
graduatoria “Tipologia B”, il Dipartimento potrà convocare per la firma del contratto i 
candidati idonei nella graduatoria “Tipologia A”, e viceversa. Gli assegni residui saranno 
sottoscritti secondo le seguenti condizioni: € 16,21 (lordo assegnista) per i titolari di 
assegni di tutorato iscritti ai corsi di dottorato di ricerca dell’Ateneo e di € 12,16 (lordo 
assegnista) in favore delle restanti categorie di assegnisti, fino a concorrenza del budget 
complessivamente allocato al Dipartimento. 
 

Art. 8 
Decorrenza dell’assegno, attività ed obblighi degli assegnisti 

 
L’attività del tutor dovrà essere svolta dal 20 settembre 2025 al 31 ottobre 2026. Il 
coordinamento, la supervisione e il monitoraggio delle attività svolte dagli assegnisti 
sono di competenza dei referenti dell’attività assegnata ovvero titolare/i dell’/gli 
insegnamento/i e/o responsabile ufficio/laboratorio.  
Il Dipartimento potrà prevedere lo svolgimento, da parte degli assegnisti, di eventuali 
percorsi formativi nella fase iniziale del servizio. Per gli assegnisti che svolgeranno 
attività rivolte anche a studenti con disabilità, saranno formati mediante attività il cui 
calendario sarà gestito e organizzato con i competenti uffici dell’Ateneo 
Le attività previste dal contratto possono essere completate dall’assegnista anche a 
seguito del conseguimento del titolo di studio.  
All’assegnista è attribuito un compenso orario lordo ente (comprensivo delle ritenute e 
degli oneri a carico del prestatore e dell’Ateneo) di €. 16,21 (lordo assegnista) per i 
titolari di assegni di tutorato iscritti ai corsi di dottorato di ricerca dell’Ateneo e di € 
12,16 (lordo assegnista) in favore delle restanti categorie di assegnisti. Detto 
corrispettivo è assoggettato al regime fiscale, assicurativo e contributivo previsto dalla 
normativa vigente. 
L’assegno sarà corrisposto in due rate (per periodi non inferiori alla metà delle ore del 
contratto) subordinatamente alla certificazione di puntuale svolgimento delle attività 
inviata dal Dipartimento all’ufficio competente dell’Area del Personale.  
In caso di interruzione o decadenza anticipate dell’attività, l’assegno sarà corrisposto in 
misura proporzionale alle ore di attività effettivamente svolte. Sarà facoltà del 
Dipartimento disporre l’attribuzione di un assegno di tutorato corrispondente alle ore 
residue a un nuovo destinatario individuato mediante scorrimento delle graduatorie 
degli idonei.  
Il mancato e puntuale adempimento delle prestazioni potrà determinare la risoluzione 
anticipata del contratto.  
I titolari degli assegni dovranno produrre, al termine delle attività, una relazione nella 
quale descriveranno le modalità di svolgimento delle attività medesime.  
Il trattamento fiscale e previdenziale dell’assegno è disciplinato dall’art. 1, comma 3 del 
D.L. n. 105/2003, convertito con L. n. 170/2003. 
 

 
 



 

Repertorio n. 28/2025 Prot n. 3163 del 08/07/2025 
 

Dipartimento di Scienze 
Area didattica 

    

 

Viale Guglielmo Marconi 446 – 00146 – Roma tel. 06 5733.6448 - didattica.scienze@uniroma3.it 

Art. 9 
 Informativa e privacy 

 
Ai sensi del D.Lgs. n. 101/2018 e del Regolamento GDPR EU n. 2016/679 si informa che i 
dati personali forniti dai partecipanti saranno raccolti presso il Dipartimento di Scienze 
per le finalità di gestione della procedura di selezione e della relativa attribuzione della 
borsa, in osservanza alle disposizioni di legge in materia di tutela della privacy. 
L’informativa relativa al trattamento è disponibile sul sito web dell’Ufficio Relazioni con 
il Pubblico (http://host.uniroma3.it/uffici/urp/page.php?page=Privacy). 
 

 
Art. 10  

Norme finali 
 
L’Università provvederà agli adempimenti assicurativi previsti dalle norme vigenti. La 
collaborazione non si configura quale rapporto di lavoro subordinato.  
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento di cui al 
presente avviso viene individuato nella persona del prof. Giovanni Antonini, Direttore 
del Dipartimento di Scienze, cura il procedimento Fabiana Bernabei, Segretaria per la 
didattica del Dipartimento di Scienze. Per indicazioni di carattere informativo, è 
possibile rivolgersi agli uffici dell’Area didattica del Dipartimento in Viale G. Marconi 
446, 00146 Roma - 06 57336446/48/54; didattica.scienze@uniroma3.it; sito web: 
http://scienze.uniroma3.it/.  
 
 
Roma, 8 luglio 2025 
Pubblicato all’Albo Pretorio in data 8 luglio 2025 
 
 
  Firmato 

Il Direttore del Dipartimento 
prof. Giovanni Antonini 

 
 
 

L’originale del documento è conservato nell’archivio dell’Area didattica 
 

 

 



 

Repertorio n. 28/2025 Prot n. 3163 del 08/07/2025 
 

Dipartimento di Scienze 
Area didattica 

    

 

Viale Guglielmo Marconi 446 – 00146 – Roma tel. 06 5733.6448 - didattica.scienze@uniroma3.it 

 

ALLEGATO 1  

Elenco Assegni Tipo A- Supporto di tipo orientativo - amministrativo 

CODICE TIPOLOGIA/INSEGNAMENTO NUMERO 
ASSEGNI 

NUMERO ORE 
PER ASSEGNO 

CdL 

SCITUT-A01 Supporto di tipo orientativo-amministrativo – 
Attività di comunicazione e divulgazione 2 50 TUTTI 

SCITUT-A02 Supporto di tipo orientativo-amministrativo – 
Attività di comunicazione e divulgazione 1 50 TUTTI 

SCITUT-A03 Supporto di tipo orientativo-amministrativo – 
Orientamento 4 50 TUTTI 

SCITUT-A04 Servizi di assistenza per gli studenti con 
disabilità 1 50 TUTTI 

 

Elenco Assegni Tipo B - Supporto di tipo didattico 

CODICE TIPOLOGIA/INSEGNAMENTO NUMERO 
ASSEGNI 

NUMERO ORE 
PER 

ASSEGNO 

CdL 

SCITUT-B01 CeDiC 2 50 TUTTI 

SCITUT-B02 Tutorato per il recupero delle conoscenze di 
matematica  5* 50 TUTTI 

SCITUT-B03 Tutorato per il recupero delle conoscenze di 
base di fisica 4* 50 TUTTI 

SCITUT-B04 
Chimica generale 4* 50 

TUTTI 

SCITUT-B05 Ecologia, Zoologia e Anatomia Comparata 1 50 Biologia 

SCITUT-B06 Genetica, Microbiologia generale e Biologia 
molecolare 1 50 Biologia 

SCITUT-B07 Fisiologia vegetale, Fisiologia generale e 
Biochimica 1 50 Biologia 

SCITUT-B08 Ottica geometrica con laboratorio, Elementi di 
Fisica generale 1 50 Ottica 

SCITUT-B09 Geografia fisica 1 50 Natura  

SCITUT-
B010 Geologia del sistema Terra 1 50 

Geologia 

SCITUT-
B011 

Microbiologia, Botanica, Biologia animale, 
Fisiologia umana 1 50 

Farmacia 

Nota: * dei quali uno da svolgersi presso la sede di Ostia 

 

 


